
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2022, 9/114645 

1 

РЕШЕНИЕ КРИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
16 марта 2022 г. № 63-3 

Об изменении решения Кричевского районного 
Совета депутатов от 28 декабря 2021 г. № 60-3 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Кричевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кричевского районного Совета депутатов от 28 декабря 2021 г. № 60-3 
«О районном бюджете на 2022 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить районный бюджет на 2022 год по расходам в сумме 

67 304 308,58 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 67 050 448,00 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2022 год в сумме 
253 860,58 рублей и источники его финансирования согласно приложению 1.»; 

1.2. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «66 950 510,00» заменить цифрами «67 050 448,00»; 
в абзаце третьем цифры «66 950 510,00» заменить цифрами «67 304 308,58»; 
1.3. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.4. в приложении 3 к этому решению: 
позицию 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 604 757,00»
  

заменить позицией 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 624 548,00»;
  
позицию 
  

«Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности 3 2 0 00 00 1 778 946,00»
  

заменить позицией 
  

«Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности 3 2 0 00 00 1 798 737,00»;
  
позицию 
  

«Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности 
и компенсации расходов государства 3 2 3 00 00 1 243 656,00»

  
заменить позицией 

  
«Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности 
и компенсации расходов государства 3 2 3 00 00 1 263 447,00»;

  
позиции: 
  

«Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 1 238 993,00
Доходы, поступающие в возмещение расходов, связанных 
с организацией (подготовкой) и проведением аукционов 
и конкурсов по продаже имущества, аукционов по продаже 
права заключения договоров аренды капитальных строений 
(зданий, сооружений), изолированных помещений, машино-
мест, их частей, находящихся в государственной 
собственности, отводом и государственной регистрацией 
создания земельных участков 3 2 3 46 16 6 583,00»

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2022, 9/114645 

2 

заменить позициями: 
  

«Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 1 258 784,00
Доходы, поступающие в возмещение расходов, связанных 
с организацией (подготовкой) и проведением аукционов 
и конкурсов по продаже имущества, аукционов по продаже 
права заключения договоров аренды капитальных строений 
(зданий, сооружений), изолированных помещений, машино-
мест, их частей, находящихся в государственной 
собственности, отводом и государственной регистрацией 
создания земельных участков 3 2 3 46 16 26 374,00»;

  
позиции:  
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 41 614 292,00
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 41 614 292,00
Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 40 769 508,00
Дотации 4 3 1 60 00 40 337 097,00»

  
заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 41 694 439,00
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 41 694 439,00
Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 40 413 995,00
Дотации 4 3 1 60 00 39 981 584,00»;

  
позиции:  
  

«Капитальные безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 2 00 00 844 784,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 844 784,00
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 844 784,00
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 66 950 510,00»

  
заменить позициями: 

  
«Капитальные безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 2 00 00 1 280 444,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 1 280 444,00
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 1 280 444,00
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 67 050 448,00»;

  
1.5. приложения 4–6 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель И.В.Прудникова
  
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2022, 9/114645 

3 

  Приложение 1 
к решению  
Кричевского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 60-3  
(в редакции решения  
Кричевского районного 
Совета депутатов  
16.03.2022 № 63-3)  

ИСТОЧНИКИ  
финансирования дефицита районного бюджета 

(рублей)  

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация Сумма 

1 2 3 4 5 6 
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 253 860,58
Внутреннее финансирование 1 00 00 00 253 860,58
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 253 860,58
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 1 725 489,04
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 1 471 628,46
Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, органов местного 
управления и самоуправления по кредитам 
банков Республики Беларусь 1 08 00 00 0,00
Платежи Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и распорядительных 
органов в качестве гаранта по погашению 
и обслуживанию кредитов, выданных банками 
Республики Беларусь 1 08 01 00 –226 850,00
Возврат сумм, выплаченных Правительством 
Республики Беларусь, местными 
исполнительными и распорядительными 
органами в счет выполнения гарантий 
по кредитам, выданным банками Республики 
Беларусь 1 08 02 00 226 850,00

  
  Приложение 4 

к решению  
Кричевского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 60-3  
(в редакции решения  
Кричевского районного 
Совета депутатов  
16.03.2022 № 63-3)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, подразделам и видам расходов 

(рублей)  
Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 5 206 042,63
Государственные органы общего назначения 01 01 00 3 229 728,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 3 213 527,00
Государственные архивы 01 01 07 16 201,00
Резервные фонды 01 09 00 79 122,63



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2022, 9/114645 

4 

Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 6 526,58
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 72 596,05
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 359 330,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 359 330,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 537 862,00
Трансферты бюджетам других уровней  01 11 01 537 862,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 2 736,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 02 02 00 2 736,00
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 8 011,42
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 03 10 00 8 011,42
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 3 801 519,95
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 832 642,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 04 02 01 498 031,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 04 02 02 1 334 611,00
Транспорт 04 05 00 1 142 828,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 1 117 057,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 25 771,00
Топливо и энергетика 04 08 00 808 707,95
Другая деятельность в области национальной 
экономики 04 10 00 17 342,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 17 342,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 62 614,00
Охрана природной среды 05 02 00 62 614,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 11 652 897,00
Жилищное строительство 06 01 00 420 780,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 8 258 464,00
Благоустройство населенных пунктов  06 03 00 2 284 159,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг  06 05 00 689 494,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 15 487 378,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 15 487 378,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 4 189 616,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 1 645 470,00
Физическая культура 08 01 01 1 645 470,00
Культура 08 02 00 2 544 146,00
Культура и искусство 08 02 01 2 544 146,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 23 642 129,58
Дошкольное образование 09 01 00 5 880 228,00
Общее среднее образование 09 02 00 14 594 174,58
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 2 942 474,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 225 253,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 3 251 364,00
Социальная защита 10 01 00 2 132 506,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 6 943,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 84 000,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 027 915,00
ВСЕГО расходов 00 00 00 67 304 308,58

 
 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2022, 9/114645 

5 

  Приложение 5 
к решению  
Кричевского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 60-3  
(в редакции решения  
Кричевского районного 
Совета депутатов  
16.03.2022 № 63-3)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и функциональной классификацией 
расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования
1 2 3 4 5 6 

Районный бюджет 000 00 00 00 67 304 308,58
Государственное учреждение «Кричевский районный 
архив» 003 00 00 00 16 201,00
Общегосударственная деятельность 003 01 00 00 16 201,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 16 201,00
Государственные архивы 003 01 01 07 16 201,00
Филиал «Кричевский райтопсбыт» Могилевского 
коммунального областного унитарного 
производственного предприятия «Облтопливо» 004 00 00 00 591 807,95
Национальная экономика 004 04 00 00 591 807,95
Топливо и энергетика 004 04 08 00 591 807,95
Кричевский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 8 444 571,63
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 3 563 281,63
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 162 950,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 2 162 950,00
Резервные фонды 010 01 09 00 79 122,63
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 6 526,58
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 72 596,05
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 321 209,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 321 209,00
Национальная оборона 010 02 00 00 2 736,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 2 736,00
Национальная экономика 010 04 00 00 260 013,00
Транспорт 010 04 05 00 25 771,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 25 771,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 216 900,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 010 04 10 00 17 342,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 17 342,00
Охрана окружающей среды 010 05 00 00 37 779,00
Охрана природной среды 010 05 02 00 37 779,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 010 06 00 00 4 449 589,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 420 780,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 1 753 150,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 2 275 659,00
Социальная политика 010 10 00 00 131 173,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2022, 9/114645 

6 

Государственная молодежная политика 010 10 04 00 1 825,00
Помощь в обеспечении жильем  010 10 06 00 84 000,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 45 348,00
Учреждение здравоохранения «Кричевская 
центральная районная больница» 054 00 00 00 15 495 858,00
Общегосударственная деятельность 054 01 00 00 8 480,00
Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 8 480,00
Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 8 480,00
Здравоохранение 054 07 00 00 15 487 378,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 15 487 378,00
Сектор культуры Кричевского районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 4 456 504,00
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 63 498,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 63 498,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 63 498,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 056 08 00 00 2 544 146,00
Культура 056 08 02 00 2 544 146,00
Культура и искусство 056 08 02 01 2 544 146,00
Образование 056 09 00 00 1 848 860,00
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 1 848 860,00
Отдел по образованию Кричевского районного 
исполнительного комитета  075 00 00 00 22 596 709,58
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 92 185,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 92 185,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 92 185,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 075 08 00 00 1 100,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 1 100,00
Физическая культура  075 08 01 01 1 100,00
Образование 075 09 00 00 21 793 269,58
Дошкольное образование 075 09 01 00 5 880 228,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 14 594 174,58
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 1 093 614,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 225 253,00
Социальная политика 075 10 00 00 710 155,00
Социальная защита  075 10 01 00 586 984,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 123 171,00
Управление по сельскому хозяйству и продовольствию 
Кричевского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 2 091 130,00
Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 255 696,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 255 696,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 255 696,00
Национальная экономика 082 04 00 00 1 832 642,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 832 642,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 498 031,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 1 334 611,00
Охрана окружающей среды 082 05 00 00 2 792,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 2 792,00
Кричевский филиал Автобусный парк № 3 
ОАО «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 1 117 057,00
Национальная экономика 104 04 00 00 1 117 057,00
Транспорт 104 04 05 00 1 117 057,00
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 1 117 057,00
Кричевское унитарное коммунальное 
производственное предприятие «Коммунальник» 110 00 00 00 7 126 970,42
Судебная власть, правоохранительная деятельность 
и обеспечение безопасности 110 03 00 00 8 011,42



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2022, 9/114645 

7 

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 110 03 10 00 8 011,42
Охрана окружающей среды 110 05 00 00 22 043,00
Охрана природной среды 110 05 02 00 22 043,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 7 096 916,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 6 484 536,00
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 8 500,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 603 880,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
Кричевского районного исполнительного комитета 117 00 00 00 2 876 951,00
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 472 033,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 472 033,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 472 033,00
Социальная политика 117 10 00 00 2 404 918,00
Социальная защита 117 10 01 00 1 545 522,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 859 396,00
Сектор спорта и туризма Кричевского районного 
исполнительного комитета 164 00 00 00 1 693 736,00
Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 49 366,00
Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 49 366,00
Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 49 366,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 164 08 00 00 1 644 370,00
Физическая культура и спорт 164 08 01 00 1 644 370,00
Физическая культура 164 08 01 01 1 644 370,00
Финансовый отдел Кричевского районного 
исполнительного комитета  331 00 00 00 363 525,00
Общегосударственная деятельность 331 01 00 00 363 525,00
Другая общегосударственная деятельность 331 01 10 00 6 813,00
Иные общегосударственные вопросы 331 01 10 03 6 813,00
Межбюджетные трансферты 331 01 11 00 356 712,00
Трансферты бюджетам других уровней 331 01 11 01 356 712,00
Ботвиновский сельский исполнительный комитет 
Кричевского района 345 00 00 00 28 134,00
Общегосударственная деятельность 345 01 00 00 28 134,00
Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 28 134,00
Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 28 134,00
Костюшковичский сельский исполнительный комитет 
Кричевского района 346 00 00 00 76 046,00
Общегосударственная деятельность 346 01 00 00 76 046,00
Межбюджетные трансферты 346 01 11 00 76 046,00
Трансферты бюджетам других уровней 346 01 11 01 76 046,00
Краснобудский сельский исполнительный комитет 
Кричевского района 347 00 00 00 25 655,00
Общегосударственная деятельность 347 01 00 00 25 655,00
Межбюджетные трансферты 347 01 11 00 25 655,00
Трансферты бюджетам других уровней 347 01 11 01 25 655,00
Лобковичский сельский исполнительный комитет 
Кричевского района 348 00 00 00 12 839,00
Общегосударственная деятельность 348 01 00 00 12 839,00
Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 12 839,00
Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 12 839,00
Молятичский сельский исполнительный комитет 
Кричевского района 349 00 00 00 38 476,00
Общегосударственная деятельность 349 01 00 00 38 476,00
Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 38 476,00
Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 38 476,00
Кричевский районный Совет депутатов 350 00 00 00 140 627,00
Общегосударственная деятельность 350 01 00 00 140 627,00
Государственные органы общего назначения 350 01 01 00 117 799,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2022, 9/114645 

8 

Органы местного управления и самоуправления 350 01 01 04 117 799,00
Другая общегосударственная деятельность 350 01 10 00 22 828,00
Иные общегосударственные вопросы 350 01 10 03 22 828,00
Унитарное производственное коммунальное 
предприятие водопроводно-канализационного 
хозяйства «Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 20 778,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 368 06 00 00 20 778,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 20 778,00
Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский 
областной центр информационных систем» 380 00 00 00 50 614,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 380 06 00 00 50 614,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 380 06 05 00 50 614,00
Кричевская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 5 118,00
Социальная политика 691 10 00 00 5 118,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 5 118,00
Прочие организации 999 00 00 00 35 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 999 06 00 00 35 000,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 999 06 05 00 35 000,00

  
  Приложение 6 

к решению  
Кричевского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 60-3  
(в редакции решения  
Кричевского районного 
Совета депутатов  
16.03.2022 № 63-3)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование 
которых предусматривается за счет средств районного бюджета, 
в разрезе ведомственной классификации расходов районного бюджета 
и функциональной классификации расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

Наименование раздела 
по функциональной 

классификации расходов
Распорядитель средств 

Объем 
финансирования

1. Государственная программа 
«Аграрный бизнес» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 1 февраля 2021 г. № 59: 

     

подпрограмма 9 «Обеспечение 
общих условий 
функционирования 
агропромышленного комплекса» 

Национальная экономика Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

515 236,00

Итого по программе 515 236,00
2. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. 
№ 143: 

     
     



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2022, 9/114645 

9 

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной 
системы и повышение 
эффективности управления 
государственными финансами» 

Общегосударственная 
деятельность 

Кричевский районный 
исполнительный комитет 

1 268 849,00

Итого по программе 1 268 849,00 
3. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 22 марта 2021 г. 
№ 159 

Социальная политика Отдел по образованию, 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

123 171,00

4. Государственная программа 
«Социальная защита» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 21 декабря 2020 г. № 748: 

     

4.1. подпрограмма 1 
«Социальное обслуживание 
и социальная поддержка» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Сектор культуры Кричевского 
районного исполнительного 
комитета 

1 300,00

Социальная политика Кричевский районный 
исполнительный комитет 

13 653,00

Управление по труду, 
занятости и социальной защите 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

2 293 634,00

Итого по подпрограмме 2 308 587,00
4.2. подпрограмма 2 «Доступная 
среда жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Сектор культуры Кричевского 
районного исполнительного 
комитета 

6 400,00

Итого по программе 2 314 987,00
5. Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 19 января 2021 г. № 28: 

     

5.1. подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной защите 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

64 383,00

5.2. подпрограмма 2 
«Профилактика и контроль 
неинфекционных заболеваний» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Кричевская центральная 
районная больница» 

300,00

5.3. подпрограмма 4 
«Противодействие 
распространению туберкулеза» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Кричевская центральная 
районная больница» 

1 731,00

5.4. подпрограмма 5 
«Профилактика ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Кричевская центральная 
районная больница» 

570,00

5.5. подпрограмма 6 
«Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Кричевская центральная 
районная больница» 

15 484 777,00

Итого по программе 15 551 761,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2022, 9/114645 

10 

6. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 19 февраля 2021 г. № 99: 

     

подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды» 

Охрана окружающей 
среды 

Кричевский районный 
исполнительный комитет 

37 779,00

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

2 792,00

Кричевское унитарное 
коммунальное 
производственное предприятие 
«Коммунальник» 

22 043,00

Итого по программе 62 614,00
7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. 
№ 57: 

     

7.1. подпрограмма 1 
«Дошкольное образование» 

Образование Отдел по образованию 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

5 880 228,00

7.2. подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

Образование Отдел по образованию 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

14 469 378,58

7.3. подпрограмма 3 
«Специальное образование» 

Образование Отдел по образованию 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

248 739,00

7.4. подпрограмма 9 
«Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
функционирование учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

Образование Сектор культуры Кричевского 
районного исполнительного 
комитета 

1 846 060,00

Отдел по образованию 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

1 183 462,00

Социальная политика Отдел по образованию 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

586 984,00

Итого по подпрограмме 3 616 506,00
7.5. подпрограмма 10 
«Молодежная политика» 

Социальная политика Кричевский районный 
исполнительный комитет 

1 825,00

7.6. подпрограмма 11 
«Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

Образование Отдел по образованию 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

11 462,00

Итого по программе 24 228 138,58
8. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. № 53: 

     

8.1. подпрограмма 1 
«Культурное наследие» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Сектор культуры Кричевского 
районного исполнительного 
комитета 

1 187 607,00

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2022, 9/114645 

11 

8.2. подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации

Сектор культуры Кричевского 
районного исполнительного 
комитета 

1 252 236,00

8.3. подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы 
культуры» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации

Сектор культуры Кричевского 
районного исполнительного 
комитета 

96 603,00

Образование Сектор культуры Кричевского 
районного исполнительного 
комитета

2 800,00

8.4. подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

Общегосударственная 
деятельность

Государственное учреждение 
«Кричевский районный архив» 

16 201,00

Итого по программе 2 555 447,00
9. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. № 54:

  

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-оздоровительная, 
спортивно-массовая работа» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел по образованию 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

1 100,00

Сектор спорта и туризма 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

1 644 370,00

Итого по программе 1 645 470,00
10. Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 28 января 2021 г. № 50:

  

10.1. подпрограмма 1 
«Доступность услуг» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Кричевский районный 
исполнительный комитет 

17 915,00

Кричевское унитарное 
коммунальное 
производственное предприятие 
«Коммунальник»

6 563 916,00

Унитарное производственное 
коммунальное предприятие 
водопроводно-
канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

20 778,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Могилевский 
областной центр 
информационных систем» 

50 614,00

Социальная политика Кричевский районный 
исполнительный комитет 

16 496,00

Итого по подпрограмме 6 669 719,00
10.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

Кричевский районный 
исполнительный комитет 

2 275 659,00

10.3. подпрограмма 3 
«Эффективное теплоснабжение» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Кричевское унитарное 
коммунальное 
производственное предприятие 
«Коммунальник»

524 500,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Могилевское 
областное управление 
капитальным строительством» 

35 000,00

Итого по подпрограмме 559 500,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2022, 9/114645 

12 

10.4. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Кричевский районный 
исполнительный комитет 

1 735 235,00

Итого по программе 11 240 113,00
11. Государственная программа 
«Строительство жилья» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 28 января 2021 г. № 51: 

     

подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Кричевский районный 
исполнительный комитет 

420 780,00

Социальная политика Кричевский районный 
исполнительный комитет 

59 000,00

Итого по программе 479 780,00
12. Государственная программа 
«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая 
деятельность» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. № 55 

Национальная экономика Кричевский районный 
исполнительный комитет 

5 500,00

13. Государственная программа 
«Увековечение памяти 
о погибших при защите 
Отечества» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 26 февраля 2021 г. 
№ 117 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Кричевское унитарное 
коммунальное 
производственное предприятие 
«Коммунальник» 

8 500,00

14. Государственная программа 
«Транспортный комплекс» 
на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 23 марта 2021 г. 
№ 165: 

     

подпрограмма 2 
«Автомобильный, городской 
электрический транспорт 
и метрополитен» 

Национальная экономика Кричевский филиал 
Автобусный парк № 3 
ОАО «Могилевоблавтотранс» 

1 117 057,00

Итого по программе 1 117 057,00
ИТОГО 61 116 623,58

  


